



## FONDAZIONE VALDUCE

per la ricerca biomedica, con particolare  
riguardo al settore della riabilitazione

(deliberazione della Giunta Reg. Lombardia n. 17603 del 30.08.1996)

22100 COMO - Via Dante n. 11

Codice Fiscale 95048450134

### BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2020

#### STATO PATRIMONIALE

| ATTIVO  | ANNO 2020        | ANNO 2019        |
|---|------------------|------------------|
| <b>A) Quote associative ancora da versare</b>   |                  |                  |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>  |                  |                  |
| <i>I - Immobilizzazioni immateriali:</i>  |                  |                  |
| 1) costi di impianto e ampliamento  |                  |                  |
| 2) costi di sviluppo  |                  |                  |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti<br>di utilizzazione delle opere dell'ingegno |                  |                  |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili  |                  |                  |
| 4) oneri pluriennali  |                  |                  |
| 5) Altre  |                  |                  |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <i>II - Immobilizzazioni materiali:</i>   |                  |                  |
| 1) terreni e fabbricati   |                  |                  |
| 2) impianti e attrezzature<br><i>f.do amm.to impianti e attrezzature</i>                  |                  |                  |
| 3) altri beni   |                  |                  |
| 4) Immobilizzazioni in corso e acconti  |                  |                  |
| 5) mobili e macchine d'ufficio<br><i>f.do amm.to mobili e macchine d'ufficio</i>          |                  |                  |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      |
| <i>III - Immobilizzazioni finanziarie:</i>  |                  |                  |
| 1) partecipazioni   |                  |                  |
| 2) crediti<br>di cui esigibili entro l'esercizio successivo                               |                  |                  |
| 3) altri titoli   | 35.117,95        | 70.187,95        |
| <b>Totale</b>   | <b>35.117,95</b> | <b>70.187,95</b> |
|   | <b>35.117,95</b> | <b>70.187,95</b> |
| <b>C) Attivo circolante</b>   |                  |                  |
| <i>I - Rimanenze:</i>   |                  |                  |
| 1) materie prime, sussidiarie, e di consumo   |                  |                  |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati  |                  |                  |
| 3) lavori in corso su ordinazione   |                  |                  |

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| 4) prodotti finiti e merci                          |                   |                   |
| 5) acconti  |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <i>II - Crediti:</i>                                |                   |                   |
| 1) verso clienti                                    |                   |                   |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo       |                   |                   |
| 2) verso altri                                      |                   | 500,00            |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo       |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                       | <b>0,00</b>       | <b>500,00</b>     |
| <i>III - Attività finanziarie non immobilizzate</i> |                   |                   |
| 1) partecipazioni                                   |                   |                   |
| 2) altri titoli                                     |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                       | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i>                   |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali                       | 524.689,45        | 395.112,30        |
| 2) assegni  |                   |                   |
| 3) denaro e valori in cassa                         |                   |                   |
| <b>Totale</b>                                       | <b>524.689,45</b> | <b>395.112,30</b> |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                 | <b>524.689,45</b> | <b>395.612,30</b> |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                          | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                | <b>559.807,40</b> | <b>465.800,25</b> |

| <b>PASSIVO</b>  | <b>ANNO 2020</b>  | <b>ANNO 2019</b>  |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                  |                   |                   |
| <i>I - Fondo di dotazione dell'ente</i>                     | 51.645,69         | 51.645,69         |
| <i>II - Patrimonio vincolato:</i>                           |                   |                   |
| 1) riserve statutarie                                       | 0,00              | 0,00              |
| 2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | 0,00              | 0,00              |
| 3) fondi vincolati destinati da terzi                       | 17.951,82         | 17.951,82         |
| <i>III - Patrimonio libero:</i>                             |                   |                   |
| 1) contributi per progetto riabilitazione                   | 199.007,78        | 148.142,87        |
| 2) contributi 5 per mille 2017 redditi 2016                 | 0,00              | 46.681,46         |
| 3) contributi 5 per mille 2018 redditi 2017                 | 47.359,47         | 0,00              |
| 4) contributi 5 per mille 2019 redditi 2018                 | 42.582,67         | 0,00              |
| 5) contributo progetto "WALK YOUR LIFE"                     | 2.074,72          | 2.074,72          |
| 6) donazione MARIA LIVIA LIVIO                              | 199.044,41        | 199.044,41        |
| 7) risultato gestionale esercizio in corso                  | 140,84            | 259,28            |
| <b>Totale</b>   | <b>559.807,40</b> | <b>465.800,25</b> |
| <b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>                         |                   |                   |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili          | 0,00              | 0,00              |
| 2) altri  | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>D) Debiti</b>  |                   |                   |
| 1) debiti verso banche                                      |                   |                   |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                      |                   |                   |

|   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|
| 2) debiti verso altri finanziatori                            |                   |                   |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                   |                   |
| 3) acconti  |                   |                   |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |                   |                   |
| 4) debiti verso fornitori                                     |                   |                   |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |                   |                   |
| 5) debiti tributari   |                   |                   |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |                   |                   |
| 6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |                   |                   |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo                 |                   |                   |
| 7) altri debiti (anticipo quote sociali)                      |                   |                   |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                   |                   |
| <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                    | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>   | <b>559.807,40</b> | <b>465.800,25</b> |

| <b>CONTI D'ORDINE</b>                         | <b>ANNO 2020</b> | <b>ANNO 2019</b> |
|---|------------------|------------------|
| • relativi agli impegni                       |                  |                  |
| • relativi a garanzie e altri rischi in corso |                  |                  |
| • relativi ai beni di terzi presso l'ente     |                  |                  |
| • relativi a beni propri presso terzi         |                  |                  |

IL PRESIDENTE  
(Eufrazio Anghileri)





## FONDAZIONE VALDUCE

per la ricerca biomedica, con particolare riguardo al settore della riabilitazione

(deliberazione della Giunta Reg. Lombardia n. 17603 del 30.08.1996)  
22100 COMO - Via Dante n. 11  
Codice Fiscale 95048450134

## BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2020

## RENDICONTO GESTIONALE

| ONERI                                       | ANNO 2020         | ANNO 2019         | PROVENTI E RICAVI   | ANNO 2020         | ANNO 2019         |
|---|-------------------|-------------------|---|-------------------|-------------------|
| <b>1) Oneri da attività tipiche</b>         |                   |                   | <b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>               |                   |                   |
| 1.1) Acquisti                               |                   |                   | 1.1) Da contributi su progetti                                |                   |                   |
| 1.2) Servizi                                |                   |                   | 1.2) Da contratti con enti pubblici                           |                   |                   |
| 1.3) Godimento beni di terzi                |                   |                   | 1.3) Da soci ed associati                                     |                   |                   |
| 1.4) Personale                              |                   |                   | 1.4) Da non soci  |                   |                   |
| 1.5) Ammortamenti                           |                   |                   | 1.5) Altri proventi e ricavi                                  |                   |                   |
| 1.6) Costi progetto Riabilitazione          | 74.119,83         | 65.887,34         | 1.6) Contributi progetto Riabilitazione                       | 74.119,83         | 65.887,34         |
| 1.7) Costi progetto 5 per mille 2016        | 0,00              | 48.215,07         | 1.7) Contributo 5 per mille 2016                              | 0,00              | 48.215,07         |
| 1.8) Costi progetto 5 per mille 2017        | 46.681,46         | 0,00              | 1.8) Contributo 5 per mille 2017                              | 46.681,46         | 0,00              |
| 1.9) Costo progetto Empatia@Lecco           | 278.904,81        | 229.116,51        | 1.9) Contributi progetto Empatia@Lecco                        | 278.904,81        | 229.116,51        |
| 2.0) Costi progetto M.L. LIVIO              | 0,00              | 15.580,00         | 2.0) Contributi progetto M.L. LIVIO                           | 0,00              | 15.580,00         |
| 2.1) Costi progetto Argentina               | 67.000,00         | 0,00              | 2.1) Contributi progetto Argentina                            | 67.000,00         | 0,00              |
| 3.0) Spese e servizi bancari (non fin.)     | 683,41            | 538,46            |   |                   |                   |
| <b>Totale</b>                               | <b>467.389,51</b> | <b>359.337,38</b> | <b>Totale</b>   | <b>466.706,10</b> | <b>358.798,92</b> |
| <b>2) Oneri promoz. e di raccolta fondi</b> |                   |                   | <b>2) Proventi da raccolta fondi</b>                          |                   |                   |
| 2.1) Raccolta 1                             |                   |                   | 2.1) Raccolta 1   |                   |                   |
| 2.2) Raccolta 2                             |                   |                   | 2.2) Raccolta 2   |                   |                   |
| 2.3) Raccolta 3                             |                   |                   | 2.3) Raccolta 3   |                   |                   |
| 2.4) Attività ordinaria di promozione       |                   |                   | 2.4) Altri  |                   |                   |
| <b>Totale</b>                               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>3) Oneri da attività accessorie</b>      |                   |                   | <b>3) Proventi e ricavi da att. accessorie</b>                |                   |                   |
| 3.1) Acquisti                               |                   |                   | 3.1) Da Attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie |                   |                   |
| 3.2) Servizi                                |                   |                   | 3.2) Da contratti con enti pubblici                           |                   |                   |
| 3.3) Godimento beni di terzi                |                   |                   | 3.3) Da soci ed associati                                     |                   |                   |
| 3.4) Personale                              |                   |                   | 3.4) Da non soci  |                   |                   |
| 3.5) Ammortamenti                           |                   |                   | 3.5) Altri proventi e ricavi                                  |                   |                   |
| 3.6) Oneri diversi di gestione              |                   |                   | 3.6)...   |                   |                   |
| 3.7)...                                     |                   |                   |   |                   |                   |
| <b>Totale</b>                               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>   | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |
| <b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>   |                   |                   | <b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>                  |                   |                   |
| 4.1) Su rapporti bancari                    |                   |                   | 4.1) Da rapporti bancari                                      | 519,85            | 486,59            |
| 4.2) Su prestiti                            |                   |                   | 4.2) Da altri investim. finanziari                            | 304,40            | 311,15            |
| 4.3) Da patrimonio edilizio                 |                   |                   | 4.3) Da patrimonio edilizio                                   |                   |                   |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali             |                   |                   | 4.4) Da altri beni patrimoniali                               |                   |                   |
| 4.5) Oneri straordinari                     |                   |                   | 4.5) Proventi Straordinari                                    |                   |                   |
| <b>Totale</b>                               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>Totale</b>   | <b>824,25</b>     | <b>797,74</b>     |
| <b>5) Oneri di supporto generale</b>        |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.1) Acquisti                               |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.2) Servizi                                |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.3) Godimento beni di terzi                |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.4) Personale                              |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.5) Ammortamenti                           |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.6) Altri oneri                            |                   |                   |   |                   |                   |
| 5.7)...                                     |                   |                   |   |                   |                   |
| <b>Totale</b>                               | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       |   |                   |                   |
| <b>Totale costi e spese</b>                 | <b>467.389,51</b> | <b>359.337,38</b> | <b>Totale ricavi</b>  | <b>467.530,35</b> | <b>359.596,66</b> |
| <b>Risultato di gestione positivo</b>       | <b>140,84</b>     | <b>259,28</b>     | <b>Risultato di gestione negativo</b>                         |                   |                   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                    | <b>467.530,35</b> | <b>359.596,66</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                                      | <b>467.530,35</b> | <b>359.596,66</b> |

IL PRESIDENTE  
(Eufrazio Anghileri)